Bên cạnh
việc khôi phục khắc in rất nhiều tác phẩm của Thiền phái Trúc Lâm thời Trần…
Trong khi đó, các Tổ phái Lâm Tế Đàng Trong thường xuyên tổ chức các giới
đàn mang tính quốc gia do các chúa Nguyễn cho phép và hỗ trợ.

Thí dụ, Đại giới đàn được tổ chức theo chiếu lệnh thỉnh cầu của chúa Nguyễn
Phúc Chu vào năm Ất Hợi (1695), trong đó Minh Hải Đắc Trí cùng Minh Vật Nhất
Trí, Minh Hoằng Tử Dung, Minh Lượng Thành Đẳng… đều dự phần trong hàng
Thập sư, Hòa Thượng Thạch Liêm được thỉnh vào hàng Đàn Đầu Hòa Thượng.
Giới đàn này truyền đủ các giới Sa di, Tỳ kheo và Bồ tát. Số giới tử lên đến 1400
người, trong đó có cả vương hầu khanh tướng.